TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:             /CTHNA-TTHT
V/v chính sách thuế TNCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày       tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH Chubutsu Việt Nam
Mã số thuế: 0700786011
Địa chỉ: KCN Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh

Hà Nam.

Ngày 21/04/2023, Cục Thuế tỉnh Hà Nam nhận được văn bản số 2023-
04.02/CBV-TNCN ngày 21/ 04/2023 của Công ty TNHH Chubutsu Việt Nam
(gọi tắt là Công ty), mã số thuế 0700786011 về việc chính sách thuế thu nhập cá
nhân (TNCN), Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của Quốc hội;

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân:

+ Tại khoản 2 Điều 2 quy định các khoản thu nhập chịu thuế:
“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
...
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được

từ người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công

dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.
…
đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền

lương, tiền công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng
dưới mọi hình thức:

…
đ.7) Các khoản lợi ích khác.
Các khoản lợi ích khác mà người sử dụng lao động chi cho người lao động

như: chi trong các ngày nghỉ, lễ; thuê các dịch vụ tư vấn, thuê khai thuế cho đích

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp-205356.aspx

2

danh một hoặc một nhóm cá nhân; chi cho người giúp việc gia đình như lái xe,
người nấu ăn, người làm các công việc khác trong gia đình theo hợp đồng...

e) Các khoản thưởng bằng tiền hoặc không bằng tiền dưới mọi hình thức,
kể cả thưởng bằng chứng khoán, trừ các khoản tiền thưởng sau đây:

...
6. Thu nhập từ trúng thưởng
Thu nhập từ trúng thưởng là các khoản tiền hoặc hiện vật mà cá nhân

nhận được dưới các hình thức sau đây:
...
đ) Trúng thưởng trong các trò chơi, cuộc thi có thưởng và các hình thức

trúng thưởng khác do các tổ chức kinh tế, cơ quan hành chính, sự nghiệp, các
đoàn thể và các tổ chức, cá nhân khác tổ chức.

...
10. Thu nhập từ nhận quà tặng
Thu nhập từ nhận quà tặng là khoản thu nhập của cá nhân nhận được từ

các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, cụ thể như sau:
a) Đối với nhận quà tặng là chứng khoán bao gồm: cổ phiếu, quyền mua

cổ phiếu, trái phiếu, tín phiếu, chứng chỉ quỹ và các loại chứng khoán khác theo
quy định của Luật Chứng khoán; cổ phần của các cá nhân trong công ty cổ phần
theo quy định của Luật Doanh nghiệp.

b) Đối với nhận quà tặng là phần vốn trong các tổ chức kinh tế, cơ sở kinh
doanh bao gồm: vốn trong công ty trách nhiệm hữu hạn, hợp tác xã, công ty hợp
danh, hợp đồng hợp tác kinh doanh, vốn trong doanh nghiệp tư nhân, cơ sở kinh
doanh của cá nhân, vốn trong các hiệp hội, quỹ được phép thành lập theo quy
định của pháp luật hoặc toàn bộ cơ sở kinh doanh nếu là doanh nghiệp tư nhân,
cơ sở kinh doanh của cá nhân.

c) Đối với nhận quà tặng là bất động sản bao gồm: quyền sử dụng đất;
quyền sử dụng đất có tài sản gắn liền với đất; quyền sở hữu nhà, kể cả nhà ở hình
thành trong tương lai; kết cấu hạ tầng và các công trình xây dựng gắn liền với
đất, kể cả công trình xây dựng hình thành trong tương lai; quyền thuê đất; quyền
thuê mặt nước; các khoản thu nhập khác nhận được từ thừa kế là bất động sản
dưới mọi hình thức; trừ thu nhập từ quà tặng là bất động sản hướng dẫn tại điểm
d, khoản 1, Điều 3 Thông tư này.

d) Đối với nhận quà tặng là các tài sản khác phải đăng ký quyền sở hữu
hoặc quyền sử dụng với cơ quan quản lý Nhà nước như: ô tô; xe gắn máy, xe mô
tô; tàu thủy, kể cả sà lan, ca nô, tàu kéo, tàu đẩy; thuyền, kể cả du thuyền; tàu
bay; súng săn, súng thể thao.”

+ Tại điểm i khoản 1 Điều 3 quy định về khoản thu nhập miễn thuế:

3

“i) Thu nhập từ phần tiền lương, tiền công làm việc ban đêm, làm thêm
giờ được trả cao hơn so với tiền lương, tiền công làm việc ban ngày, làm việc
trong giờ theo quy định của Bộ luật Lao động. Cụ thể như sau:

i.1) Phần tiền lương, tiền công trả cao hơn do phải làm việc ban đêm, làm
thêm giờ được miễn thuế căn cứ vào tiền lương, tiền công thực trả do phải làm
đêm, thêm giờ trừ (-) đi mức tiền lương, tiền công tính theo ngày làm việc bình
thường.

…
i.2) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập phải lập bảng kê phản ánh rõ thời gian

làm đêm, làm thêm giờ, khoản tiền lương trả thêm do làm đêm, làm thêm giờ đã
trả cho người lao động. Bảng kê này được lưu tại đơn vị trả thu nhập và xuất
trình khi có yêu cầu của cơ quan thuế.”

+ Tại điểm d khoản 1 Điều 15 quy định về căn cứ tính thuế đối với thu
nhập từ trúng thưởng

“Điều 15. Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng
Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng là thu nhập tính thuế và

thuế suất.
1. Thu nhập tính thuế
Thu nhập tính thuế từ trúng thưởng là phần giá trị giải thưởng vượt trên

10 triệu đồng mà người nộp thuế nhận được theo từng lần trúng thưởng không
phụ thuộc vào số lần nhận tiền thưởng.

…
Thu nhập tính thuế đối với một số trò chơi có thưởng, cụ thể như sau:
...
d) Đối với trúng thưởng từ các trò chơi, cuộc thi có thưởng được tính theo

từng lần lĩnh thưởng. Giá trị tiền thưởng bằng toàn bộ số tiền thưởng vượt trên
10 triệu đồng mà người chơi nhận được chưa trừ bất cứ một khoản chi phí nào.”

+ Tại khoản 1 Điều 16 quy định về căn cứ tính thuế từ thừa kế, quà tặng:
“Điều 16. Căn cứ tính thuế từ thừa kế, quà tặng
Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ thừa kế, quà tặng là thu nhập tính

thuế và thuế suất.
1. Thu nhập tính thuế
Thu nhập tính thuế từ nhận thừa kế, quà tặng là phần giá trị tài sản nhận

thừa kế, quà tặng vượt trên 10 triệu đồng mỗi lần nhận. Giá trị tài sản nhận thừa
kế, quà tặng được xác định đối với từng trường hợp, cụ thể như sau:

…”

4

Căn cứ các quy định nêu trên, Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý kiến như sau:
1. Đối với vướng mắc 1
Về nguyên tắc: Thu nhập chịu thuế TNCN từ tiền lương tiền công là thu

nhập người lao động nhận được từ người sử dụng lao động, bao gồm các khoản
lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền công do người sử
dụng lao động trả mà người lao động được hưởng dưới mọi hình thức và các
khoản thưởng bằng tiền hoặc không bằng tiền dưới mọi hình thức (trừ các khoản
tiền thưởng theo quy định tại điểm e khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-
BTC).

Trường hợp Công ty tổ chức các trò chơi, cuộc thi có thưởng cho người
lao động nếu phần giá trị giải thưởng vượt trên 10 triệu đồng mà người lao động
nhận được (theo từng lần trúng thưởng không phụ thuộc vào số lần nhận tiền
thưởng) thì được tính vào thu nhập tính thuế TNCN từ trúng thưởng.

Trường hợp người lao động được Công ty tặng quà bằng hiện vật như:
bánh trung thu, giỏ quà, bánh kẹo, phiếu mua hàng… mà các hiện vật này không
phải đăng ký quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng theo khoản 10 Điều 2 Thông tư
số 111/2013/TT-BTC thì khoản thu nhập này không được xác định là thu nhập
chịu thuế TNCN từ nhận quà tặng.

2. Đối với vướng mắc 2
Trường hợp người lao động có thu nhập từ phần tiền lương, tiền công làm

việc ban đêm, làm thêm giờ được trả cao hơn so với tiền lương, tiền công làm
việc ban ngày, làm việc trong giờ nhưng không theo quy định của Luật Lao động
thì không được miễn thuế TNCN theo quy định tại Điểm i Khoản 1 Điều 3 Thông
tư số 111/2013/TT-BTC.

Đề nghị Công ty căn cứ vào các quy định pháp luật nêu trên, đối chiếu với
tình hình thực tế tại đơn vị để thực hiện đúng quy định. Nếu có vướng mắc, Công
ty liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế (0226.3851.553); Phòng
Thanh tra - Kiểm tra số 1 (0226.3851.545).

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty TNHH Chubutsu Việt Nam được
biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- PCT Nguyễn Quang Hệ;
- Phòng TTKT1; HKDCN;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hệ

		2023-05-05T16:24:07+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ

		2023-05-05T16:33:58+0700
	VN
	Nguyễn Quang Hệ
	Ký bởi Nguyễn Quang Hệ

		2023-05-05T16:42:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1180, ngày 05, tháng 5, năm 2023

		2023-05-05T16:42:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1180, ngày 05, tháng 5, năm 2023

		2023-05-05T16:42:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1180, ngày 05, tháng 5, năm 2023

		2023-05-05T16:42:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1180, ngày 05, tháng 5, năm 2023

		2023-05-05T16:42:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam